
tick -kocd 

6coit-riD• 

   

D66 CLINKS 
OEN= DvDA 

Amendement TRANPARANTIE BIJ BESTEMMING BIBLIOTHEEKGELDEN. 

De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 7 november 2024; 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders tot het vaststellen van de 
Programmabegroting 2025 (2024-81); 

Gehoord de beraadslagingen; 

Constaterende dat: 

• In de septembercirculaire voor de jaren 2025 en 2026 een bedrag van € 2,95 per 
inwoner met een minimum van € 100.000 per gemeente opgenomen is voor 
openbare bibliotheken; 

• Dit bedrag mede het resultaat is van intensieve lobby door bibliotheken in Nederland 
ter voorbereiding op de nieuwe bibliotheekwet; 

• Het college voorstelt om slechts een deel van deze middelen te reserveren voor de 
bibliotheek en de rest toe te voegen aan de algemene middelen, zonder overleg met 
de bibliotheek. 

Overwegende dat: 

• Een groot deel van de jongeren een steeds lager leesniveau heeft, wat negatieve 
gevolgen heeft voor hun kansen in de maatschappij. 

• Bibliotheken een cruciale rol spelen in het bieden van kennis en informatie, 
ontwikkeling, educatie, stimulering van lezen en organisatie van ontmoetingen. 

• Het toevoegen van de extra middelen aan de algemene middelen, zonder overleg 
met de bibliotheek, haaks staat op de doelstelling van deze uitkering en de positie 
van de bibliotheek ondermijnt. 

• De gemeente transparant is over haar ambities ten aanzien van het leesniveau van 
haar inwoners en hoe zij deze ambities in samenwerking met de bibliotheek wil 
realiseren. 

Besluit: 

Beslispunt 4 van het voorgenomen besluit te wijzigen als volgt: 

4.=De 1 e begrotingswijziging 2025, waarin de mutaties van de septembercirculaire 
2024 zijn verwerkt, gewijzigd vast te stellen waarbij wordt afgezien van het 
1,..,evuegei, vqi I tje C7.1 d iiikideiervaan ae aigemene miaaelen, zonder 
voorafgaand overleg met de bibliotheek en zonder instemming van de 
gemeenteraad. In plaats daarvan: 

iy1( n9 0-04-kci Cnert= mek 1 o= e" 

)= k)c)O1,t_= r,ke" t-n e4-‘ etleirk 



GL= PvdA D66 Waalre 

a 

Te 1>e= 1-4)a±' ij)  • 

ek,erweeked, 

1/4;a‘t-cuLse_ cp90-to roer exa= eat,  6100 . Cao 

-3= CA-k_ pOSt-= (.)1)  eiCIAJL= . 
E9...ialan441-tastelFen, over de ambities ten aanzien van het leesniveau van 
onze inwoner”.Lhoe deze ambities in samenwerking met de bibliotheek 
worden vastgele= 43= n 6( 
rn overleg= een plan op= stellenioor de (mogelijke) te

  

besteding van de extra middelen uit de septembercirculaire, gericht op het 
bevorderen van leesvaardigheid en het aanpakken van laaggeletterdheid. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 7 november 2024. 

De fractie(s): 


	Page 1
	Page 2



